§ 2º O percentual previsto no inciso I do caput será acrescido de 
um por cento para cada período adicional de doze meses em que o contribuinte 
mantiver os selos referidos no caput, até o limite de três por cento.

§ 3º O bônus de adimplência fiscal será limitado aos seguintes 
valores:

I - R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) anuais, no primeiro 
ano do benefício;

II - R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) anuais, no segundo ano do 
benefício; e

III - R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) anuais, a partir do terceiro 
ano do benefício.

§ 4º A parcela do bônus de adimplência fiscal não aproveitada em

[...]

I - concessão de descontos, observado o limite máximo de 75% 
(setenta e cinco por cento) do valor total do crédito;

II - oferecimento de prazos e formas de pagamento especiais, 
incluídos o diferimento e a moratória, obedecido o prazo máximo de quitação de 
145 (cento e quarenta e cinco meses) meses; e

............................................................................................” (NR)

Art. 33. Ficam revogados:

I - o art. 38 da Lei nº 10.637, de 30 de dezembro de 2002; e

II - o Parágrafo único do art. 14 da Lei nº 13.988, de 14 de abril de